济宁市自然资源和规划局
关于行政规范性文件《济宁市网上挂牌出让国有建设用地使用权办法》的后评估报告

市委全面依法治市委员会办公室：
根据规范性文件管理有关规定，济宁市自然资源和规划局对《济宁市网上挂牌出让国有建设用地使用权办法》（以下简称《办法》）进行了后评估。具体情况报告如下：
一、评估工作的基本情况
（一）评估的目的。为全面了解《济宁市网上挂牌出让国有建设用地使用权办法》的实施情况，总结评估《办法》对于规范网上挂牌出让国有建设用地使用权行为，促进国有建设用地使用权出让公开、公平、公正成效，及时发现《办法》实施过程中遇到的问题，不断完善和改进《办法》，促进政策真正落地落实。
[bookmark: _GoBack]（二）评估对象基本情况。为落实国有建设用地使用权网上出让制度，2012年2月20日，市政府印发《济宁市网上挂牌出让国有建设用地使用权规定（试行）》（济政办发〔2012〕11 号），随着文件的实施，期间进行了多次修改完善，但主要内容、框架基本没有变。2019年6月5日，市政府印发了《济宁市网上挂牌出让国有建设用地使用权办法》（济政办发〔2019〕4号），该办法自2019年7月5日起施行，有效期至2024年7月4日；2022年12月26日市政府印发《关于宣布失效和修改部分行政规范性文件的通知》（济政发〔2022〕23号），将第一条中依据进行修改，其他内容未修改。
（三）评估过程。本次评估采取座谈评估、公开征求意见方式。一是组织召开座谈会，6月30日在济宁市自然资源和规划局海关路办公区11楼会议室，召开了行政规范性文件征集意见座谈会。参加会议的有权益利用科、储备规划中心、任城区自然资源局、高新区分局、太白湖新区分局、经济开发区分局有关负责同志，同时邀请了九巨龙、瑞马集团、高新城投、城投嘉华、尚龙地产、中基置业等房地产开发公司。二是公开征求意见。2023年6月19日通过局门户网站发布公开征求社会公众意见，期间未收到任何反馈意见。
二、评估内容分析和依据
（一）文件的合法性和规范性。2019年《办法》修订过程中，履行了公开征求意见、专家论证、合法性审查、政府常务会集体审议通过等程序，《办法》制定过程符合规范性文件的制定程序，内容和形式合法。
（二）各方意见及其采纳情况。2023年6月30日，座谈会上参会人员结合工作实际对《办法》执行情况和修订发表了意见，认为《办法》符合目前国家有关政策和规范性文件要求。2023年6月19日通过局门户网站发布公开征求社会公众意见，期间未收到任何反馈意见。
（三）文件实施情况及效果。《办法》的施行规范了我市网上挂牌出让行为，实现了国有建设用地高效市场化配置。自2019年7月《办法》实施以来，全市实施网上挂牌出让2824宗，面积96777亩，成交价款1271.7亿元。
三、评估结论和意见建议
（一）评估结论。经后评估，《办法》各项规定与法律、法规、规章以及上级有关政策规定相一致；符合公平、公正原则，具体制定措施必要、适当；市政府规范性文件之间不存在冲突，规定的制度相互衔接，建立的配套制度完备；具体制度能有针对性地解决行政管理中存在的问题；文件实施取得了社会效益和经济效益。可以根据《山东省国有建设用地弹性供应暂行办法》，将《办法》“出让”内涵扩展到“出让、租赁、先租后让、租让结合等有偿使用方式”；根据新修订的《土地管理法》，增设集体经营性集体建设用地参照执行的规定。评估结论是建议修改规范性文件。
（二）对问题和风险的对策建议。该文件在正式施行前已经完成风险评估，经专家组论证内容风险评估等级可控。

— 4 —
— 1 —